Ulti-

¹²⁴⁾ Consentientem habeo Bergerum in Oeconom. jur. lib. III. tit. 6. thes. 3. n. 16. ed. nov. p. 533.

¹²⁵⁾ v. Busii Commentar. ad Pand. Daventriae. 1656. 4. pag. 282. part. II. —

Ultimum denique exemplum legati rei alienae, quod ab inscio teste-
tore relictum sustinetur, oculis subjicit Pomponius in l. 72. **π.** ad SCtum
Trebell. Finge heredem, cui fundus alienus per praeceptionem erat lega-
tus, a testatore esse rogatum, ut integrum hereditatem Maevio restituie-
ret, postea vero fundum, quem testator suum existimans reliquerat, a
domino evinci; jam quaeritur, utrum error testatoris legato noceat, an
fundus aestimationem fiduciarius retinere possit? Et testatorem, ut fun-
dus omni modo, certe quoad aestimationem, penes heredem remaneret,
voluisse, Pomponius censuit, haud dubie ea de causa, quia omne per
praeceptionis figuram fiduciario relictum eo consilio in eum videtur col-
latum, ut in re relicita quartam habeat Trebellianicam. §. 9. I. de fideic.
hered. l. 91. **π.** ad l. Falcid. ¹²⁶⁾ Re enim heredi praelegata, quae quar-
tam Trebellianicam nondum constituit, ea, quae desunt, supplenda esse
docet l. 1. §. 16. **π.** ad SCt. Trebell. Itaque parum ibi interest utrum
fundus praeceptus, qui in quartam Trebellianicam imputatur venit, et
quoad aestimationem certe ab herede retinetur, alienus sit, nec ne, id-
que testator sciverit, an ignoraverit. Etiamsi vero fundi praecepti aesti-
matio quartae quantitatem supereret, nihilo tamen minus recte apud here-
dem, licet testator circa fundi dominium erraverit, remanere dicitur,
quia animus fiduciario heredi quidquam praelegandi vincit praeumptionem,
testatorem, si rem alienam esse scivisset, haud fuisse legaturum. ¹²⁷⁾

§. 12.

Dissentit Joan. Voëtius in libro singulari de familia heriscunda. Ultrajecti.
1672. 8. Cap. II, pag. 41.

¹²⁶⁾ Alteserra recitat, in varias partes Dig. et Cod. Tolosae. 1679. 4. Tom.
II. pag. 566.

¹²⁷⁾ Voëtius in Commentar. ad Pand. tit. ad SCtum Trebellian. §. 37. (ed. Ha-
lens. Tom. V. pag. 295.)

Actiones, quibus legatum rei alienae persequi licet.

Restat, ut, quibus remediis legitimis legatario rei alienae legatum ab herede petere liceat, paucissimis adhuc ostendatur. Tria potissimum remedia juris legatariis dari ad persequenda ea, quae ipsis singulari titulo in testamento reicta sunt, rei scilicet vindicationem, actionem ex testamento personalem et hypothecariam seu quasi Servianam, omnes norunt. Olim vero, cum ob verborum solemnitatem quatuor legatorum genera a se invicem secererentur, multum intererat, an quis hac vel illa experiretur actione contra heredem, siquidem ad formulam a testatore adhibitam hoc vel illud actionum genus erat ad dictum. Quemadmodum enim damnationis modo reicta hypothecaria aut personali tantum ex testamento actione, haud vero rei vindicatione exigi poterant, sic res testatoris proprias sinendi modo vel per vindicationem reictas utraque, res heredis autem sola personali aut hypothecaria actione persequi legatario licebat. Cujus quidem diversitatis ratio inde est petenda, quia rei per vindicationem aut sinendi modo reictae dominium recta via in legatarium transit, I. 80. π. de leg. II. illud vero, quod per damnationem reictum est, praevia demum heredis traditione legatarii esse incipit. Quomodo igitur in damnationis legato poterit rei vindicatio e domino oriunda a legatario, qui dominus non est, recte institui? Quamvis autem abrogatis differentiis legatorum antiquis ipse Justinianus §. 2. I. de legar. ut quibusunque verbis aliquid reictum esset, id legatariis non solum per actionem ex testamento personalem, sed et per actionem in rem et hypothecariam persequi liceret, diserte constituerit, inde tamen eximenda esse rei alienae et quantitatis legata, bene monet Vin- nius,

nius, ¹²⁸⁾ cum nec hodie, sublatis licet antiquis legandi formulis, rei alienae a testatore relictæ dominium directe, sed secuta demum et redemtione et traditione, in legatarium transferatur, rei autem vindicatio nonnisi a domino possit institui. l. 33. 66. *π.* de rei vindicat. Quae cum ita sint, legatae rei alienae nomine nonnisi personali ex testamento et hypothecaria actione heres conveniri potest ad id, ut vel rem redimat, eamque legatario praestet, vel, si non possit, aestimationem solvat; quare in ejusmodi quoque causa petitio alternativa, ut pragmatici loquuntur, libello erit inserenda. Quo magis vero haec omnia, quae de persecundo rei alienae legato statim adlata sunt, ad res in specie alienas sunt restringenda, eo minus re heredis relicta, de qua testatori tanquam de sua disponere liberum est, rei vindicatio legatario denegatur; quid? quod ad rem heredis persequendam, quae, cum heres ex mente Novell. 48. ad praefat. unam eandemque cum defuncto personam constitutat, testatoris videtur propria, remedium ex l. ult. Cod. de edicto D. Hadriani tollend. legatario datum fuisse exemplo comprobavit Leyserus. ¹²⁹⁾ Quod denique ad rem propriam legatario relictam attinet, hanc quoad aestimationem in iis speciebus, quibus leges id permittunt, nonnisi personali aut hypothecaria actione legatario persequi licere, sua sponte quilibet intelligit.

¹²⁸⁾ in Commentar. ad Institut. ad §. 2. de legat. cfr. quoque Mylii diss. Historia legatorum pag. 35.

¹²⁹⁾ in Meditatt. ad Pand. Specim. CCCLXXXI. Med. V.

Emendet lector benevolus haec sphalmata crassiora.

- pag. 7 lin. 10 loco reperiatur lege reperitur
- pag. 7 lin. 17 loco colenda ac illae lege colenda ac illa
- 8 — 15 loco suppellectili lege suppellectili
- 19 — 12 loco potestatem lege potestate
- 27 — 6 loco causem lege causam
- 30 — 10 loco negatur lege negamus ob §.
- 30 — 22 loco valere lege valer
- 36 — 20 loco dis-piciendum lege di-spiciendum.
- 50 — 17 loco voluntati lege voluntarem
- 51 — 9 loco Utut lege Licit
- 14 — 16 pro annis lege annos
- 54 — 4 post petendo pone eum
- 67 — 15 del. venit
- 29 — 21 loco conjecturae lege conjecturas
- 38 — 23 post heres pone teneatur

Kd 1544
(X2258474) ✓

Kd 1544

120

DE
LEGATO REI ALIENAE
SCRIPSIT
ET
ILLUSTRIS ICTORUM
ORDINIS CONSENSU
PRO LICENTIA
SUMMOS IN UTROQUE JURE HONORES
CAPESSENDI
DIE XXIX. APRILIS. A. O. R. CIOIOCCC
H. L. Q. C.
PLACIDO ERUDITORUM EXAMINI SUBMITTIT
CAROLUS AUGUSTUS GOTTSCHALK
LEIS NIC.
JUR. UTR. BACCAL.
DRESDAE
TYPIS MEINHOLDIANIS